
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          27-4-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 788 / 2811 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς: BIONEXT sprl, Βέλγιο 

TELEFAX: 210 92 12 090   (δια της εταιρείας Ζύμες Λεσάφρ Ελλάς ΑΕΒΕ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   10
ο
 χλμ. Αττικής οδού 

Τηλέφωνο: 210 928 7211   Θέση Αραιές Βελανιδιές 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    19300-Ασπρόπυργος)  
 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο) ΝΕΧΥ WG (δραστική ουσία: Candida oleophila strain O) »   

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 

ειδικότερα το άρθρο 37.4 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, σχετικά 

με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική 

ουσία Candida oleophila strain O. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής 

και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.         

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την 

επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”.   

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 

την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”.  

9. Τη με αριθ. πρωτ. 409/5381/15.1.14 αίτηση της εταιρείας Staphyt για λογαριασμό της εταιρείας BIONEXT 

sprl Βελγίου. 

10. Την με αριθ. MAPP number 16961 έκκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών του Ηνωμένου Βασιλείου για 

το φυτοπροστατευτικό προϊόν ΝΕΧΥ 1 (δραστική ουσία: Candida oleophila strain O). 

11. Τη με αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 

«με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 

και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ".  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 62ΤΛ4653ΠΓ-Λ9Ζ



 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) ΝΕΧΥ WG (δραστική 

ουσία: Candida oleophila strain O). Η έγκριση χορηγείται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60680 

27-04-2018 

30-09-2024 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ΝΕΧΥ 
1.2.β Μορφή:  WG (εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι)  
 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Δραστική ουσία   

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Candida oleophila στέλεχος O  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

57% (β/β) 

Χημική ομάδα Μικροοργανισμός 

Παρασκευαστής Saf Isis, Zone artisanale, 40140 Soustons, France 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Saf Isis, Zone artisanale, 40140 Soustons, France 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Candida 

oleophila στέλεχος O είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ  
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

α) Κάτοχος της άδειας: BIONEXT sprl  

Chaussée de Courcelles 101, 6041 Gosselies, Belgium 

Τηλ.: +33 320 81 61 00, Fax: +33 320 20 64 23, E-mail:  pvk@lesaffre.fr  
Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

Ζύμες Λεσάφρ Ελλάς 

10
ο
 χλμ. Αττικής οδού, Θέση Αραιές Βελανιδιές, 19300-Ασπρόπυργος 

Τηλ.: 210 55 80 240, Fax: 210 48 35 387, E-mail: zymes@zymes.gr 

 

   
β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά: 
Ζύμες Λεσάφρ Ελλάς 

10
ο
 χλμ. Αττικής οδού, Θέση Αραιές Βελανιδιές, 19300-Ασπρόπυργος 

Τηλ.: 210 55 80 240, Fax: 210 48 35 387, E-mail: zymes@zymes.gr 

 

   
γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Lesaffre International 

147 rue Gabriel Peri, F-59700 Marcq-en-Baroeul, Γαλλία  
 

 
δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Lesaffre International 

147 rue Gabriel Peri, F-59700 Marcq-en-Baroeul, Γαλλία 

 

   
ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Lesaffre International 

147 rue Gabriel Peri, F-59700 Marcq-en-Baroeul, Γαλλία  

 

 
στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: 57% β/β (6 x 10
9
 – 1 x 10

11
 CFUs/g) Candida oleophila strain O  

Βοηθητικές ουσίες: 43% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

 

ΑΔΑ: 62ΤΛ4653ΠΓ-Λ9Ζ



 

 

2 Συσκευασίες: 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Το NEXY διατίθεται σε 

χάρτινο κουτί που περιέχει 

και την βιομάζα (C. 

oleophila στέλεχος O, το 

τεχνικά καθαρό προϊόν) και 

το θρεπτικό πρόσθετο 

(γλυκονικό ασβέστιο). 

  33 g βιομάζα +    200 g πρόσθετο Η βιομάζα είναι συσκευασμένη σε ορθογώνια 

σακούλα υλικού PET / ALU / PET / PE ή PET / 

ALU / PA / PE. 

Το πρόσθετο είναι συσκευασμένο σε εύκαμπτη 

σακούλα υλικού LDPE. 

Η βιομάζα και  το πρόσθετο εμπεριέχονται μαζί 

σε ένα χάρτινο κουτί (χαρτόνι). 

2   99 g βιομάζα +    600 g πρόσθετο 

3 198 g βιομάζα + 1200 g πρόσθετο 

4 330 g βιομάζα + 2000 g πρόσθετο 

5 500 g βιομάζα + 3000 g πρόσθετο 

 

3  Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

Τρόπος εφαρμογής: 

Το NEXY εφαρμόζεται σε (μήλα, αχλάδια, πορτοκάλια), αφού διαλυθεί στο νερό η 

επαναδραστηριοποιημένη βιομάζα και η πρόσθετη ουσία. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Η βιομάζα NEXY πρέπει να επανενεργοποιηθεί πριν από τη χρήση: προσθέστε την απαιτούμενη 

ποσότητα της βιομάζας σε μικρό όγκο νερού, με τη θερμοκρασία του νερού περί τους 20 °C. 

Ανακινήστε καλά και περιμένετε για μία ώρα, τουλάχιστον. Αναδεύστε ομαλά, ανά διαστήματα. 

Γεμίστε τη δεξαμενή εφαρμογής μέχρι τη μέση με καθαρό νερό (περί τους 20 °C). Προσθέστε την 

επανενεργοποιημένη βιομάζα και το πρόσθετο. 

Ολοκληρώστε το γέμισμα της δεξαμενής και συνεχίστε την ανάδευση του εναιωρήματος. 

Εκτελέστε την εφαρμογή με εμβάπτιση ή καταιονισμό. Ο συνιστώμενος χρόνος εφαρμογής με 

καταιονισμό είναι 30 sec. Η εφαρμογή με εμβάπτιση μπορεί να κυμανθεί  από 30 sec μέχρι 2 min. 

Στην περίπτωση της εμβάπτισης, εξασφαλίστε την ομογενοποίηση του μείγματος εφαρμογής με 

συνεχή ανάδευση. 

Πριν την αποθήκευση σε ψυχρές συνθήκες, διατηρήστε τους επεξεργασμένους καρπούς, για 24 

ώρες, σε θερμοκρασία περιβάλλοντος, ώστε να προαχθεί το στέγνωμα των καρπών και η ανάπτυξη 

της ζύμης. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά συσκευασίας, αφού καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο και τρύπημα για τη 

διαδφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας.  

Συνδυαστικότητα:  ----- 
 

4  Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Ανταγωνιστικός αποκλεισμός των παθογόνων, που επιτυγχάνεται με τον αποικισμό του 

Candida oleophila στους καρπούς και τον ανταγωνισμό του στα θρεπτικά στοιχεία.  
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθ. 

εφαρμογών  

γρ/ στρέμμα 

(max) 

γρ/ 100 λίτρα 

ψεκ. υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα 

/ στρέμμα 

Καρποί 

Μηλοειδών:: 

Μήλα (MABSD),  

Αχλάδια (PYUCO) 

Μετασυλλεκτικές 

σήψεις από: 

-Botrytis cinerea 

(BOTRCI), 

-Penicillium expansum 

(PENIEX) 

1x10
12

 cfu/L 

33 γρ. Βιομάζα 

NEXY  

+ 200 γρ. 

πρόσθετο 

NEXY σε 100 

L νερού 

10-30 λίτρα 

ανά 1 τόνο 

καρπού 

Μετά τη 

συγκομιδή  
1  

Καρποί 

Εσπεριδοειδών: 

Πορτοκάλια 

(CIDSI), 

Μανταρίνια 

(CIDRE), Λεμόνια 

(CIDLI), 

Γκρέιπφρουτ 

(CIDPA) 

Μετασυλλεκτικές 

σήψεις από: 

-Penicillium spp.  

(PENISP) 

1x10
12

 cfu/L 

33 γρ. Βιομάζα 

NEXY  

+ 200 γρ. 

πρόσθετο 

NEXY σε 100 

L νερού 

10-30 λίτρα 

ανά 1 τόνο 

καρπού 

Μετά τη 

συγκομιδή  
1  

Παρατήρηση: 

cfu/L: Ο αριθμός μονάδων που σχηματίζουν αποικίες και περιέχονται σε 1 λίτρο προϊόντος. 
 

ΑΔΑ: 62ΤΛ4653ΠΓ-Λ9Ζ



 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

(π.χ. Διαχείριση ανθεκτικότητας, Οδηγίες για 

χρήση σε IPM προγράμματα κ.λ.π.) 

 

Δεν αναμένεται ανάπτυξη ανθεκτικότητας, καθώς ο τρόπος 

δράσης είναι ο ανταγωνισμός για τα θρεπτικά συστατικά. Η 

ικανότητα των μικροοργανισμών να χρησιμοποιούν 

διάφορα μέσα ως θρεπτικά συστατικά εξαρτάται από 

πολυάριθμα γονίδια, γεγονός το οποίο  δεν ευνοεί την 

ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 
 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
  

-σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας Μη εφαρμόσιμο (μετασυλλεκτικές χρήσεις)  
  

-σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν Μη εφαρμόσιμο (μετασυλλεκτικές χρήσεις)  
  

-της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια που έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα 

Μη εφαρμόσιμο (μετασυλλεκτικές χρήσεις)  

 

8.  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Στην συνιστώμενη δόση δεν αναμένεται κανένα σύμπτωμα 

φυτοτοξικότητας. Μετά από εφαρμογή του σκευάσματος σε 

κάποιες ποικιλίες μήλων, ενδέχεται να εμφανιστούν, σε μικρό 

βαθμό, οπτικά υπολείμματα και σκωριόχρωση. 
 

9. ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ:      GHS08            ΚΙΝΔΥΝΟΣ  
 

10. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ: 

H317  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H334  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργία ή συμπτώματα άσθματος ή δύσπνοια σε 

περίπτωση εισπνοής. 

EUH401 Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 

11. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥ-

ΛΑΞΗΣ: 

 

P405+P102  Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P270  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

“Φοράτε ολόσωμη φόρμα, γάντια και κατάλληλη προστατευτική μάσκα κατά την ανάμειξη / 

φόρτωση και κατά την εφαρμογή”.  

P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε αναθυμιάσεις / σταγονίδια / εκνεφώματα.  

P284    Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισμού χρησιμοποιήστε μέσα ατομικής προστασίας της 

αναπνοής.  

P272 Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο εργασίας.  

P362+P364 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

P501 Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 

12.  Πρώτες 

βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Γενική συμβουλή: Σε περίπτωση σοβαρών ή επίμονων προβλημάτων, καλέστε ένα γιατρό ή 

ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Αν το άτομο διατηρεί τις αισθήσεις του, ξεπλύνετε το στόμα του 

με νερό. Μην προσπαθήσετε να προκαλέσετε εμετό χωρίς ιατρική συμβουλή. Καλέστε ένα 

γιατρό και δείξτε του την ετικέτα. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε προσεκτικά με άφθονο νερό, κρατώντας τα 

βλέφαρα σταθερά ανοιχτή. Συμβουλευτείτε έναν οφθαλμίατρο αν προκύψει ερεθισμός. 
P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι.  

P333+313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό.  

Καθαρίστε τις πληγείσες περιοχές του σώματος με σαπούνι και άφθονο νερό.  

P304 + P340 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρατε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που να διευκολύνει την αναπνοή. 

P342 + P311 Εάν παρουσιάζονται αναπνευστικά συμπτώματα: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 7793777. 

 

ΑΔΑ: 62ΤΛ4653ΠΓ-Λ9Ζ



 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Για το candida oleophila strain O δεν απαιτείται ο καθορισμός Ανώτατων Ορίων Υπολειμμάτων 

(παράστημα IV του Κανονισμού 396/2005, όπως ισχύει). 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Μήλα/Αχλάδια ---  

Εσπεριδοειδή ---  
 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 18 μήνες στην αρχική του 

απαραβίαστη συσκευασία, όταν αποθηκεύεται σε θερμοκρασία 4°C 

(± 2°C). Εφόσον ανοιχτεί, παραμένει σταθερό μέχρι τρεις ημέρες, 

στις ίδιες συνθήκες θερμοκρασίας. 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 

πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων.  
 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών: ---- 
 

B. Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Καν. 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 

 

 

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  
 

 

 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 62ΤΛ4653ΠΓ-Λ9Ζ


		2018-05-02T13:00:23+0300
	Athens




